UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 773/SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v tăng cường công tác phòng ngừa,

ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép cá tầm, đường cát
xuất xứ từ Thái Lan.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 16 tháng 3 năm 2021

      Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách.

Thực hiện Công văn số 10/BCĐ-CQLTT ngày 15/3/2021 của Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh Sơn La về việc tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại

mặt hàng đường cát xuất xứ từ Thái Lan; Công văn số 11/BCĐ-CQLTT ngày

15/3/2021 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sơn La về việc tăng cường kiểm tra, giám

sát đối với hoạt động nhập khẩu và kinh doanh cá tầm.

Nhằm tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép cá tầm, đường cát xuất xứ từ Thái Lan. Sở Giao thông vận tải

(GTVT) Sơn La yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách thực hiện

tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt đến toàn bộ lãnh đạo, công nhân viên, người lao

động, lái xe, viên phục vụ trên xe thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan

đến công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý vi phạm đối với hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép hàng giả, hàng lậu, hàng hóa không có hóa đơn chứng từ, hàng

hóa không rõ nguồn gốc qua biên giới, cửa khẩu; nghiêm cấm mọi hành vi buôn

lậu, bao che, tiếp tay, vận chuyển trái phép cá tầm, đường cát xuất xứ từ Thái

Lan qua biên giới, cửa khẩu.

2. Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 389 tỉnh và các cơ quan chức năng để

ngăn ngừa các đối tượng lợi dụng phương tiện vận tải hành khách, hàng hóa để

buôn lậu, vận chuyển trái phép cá tầm, đường cát xuất xứ từ Thái Lan qua biên

giới, cửa khẩu. Lãnh đạo đơn vị kinh doanh vận tải chịu trách nhiệm về công tác

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong hoạt động vận tải tại đơn vị.

3. Tăng cường công tác kiểm tra quá trình xếp hành lý, hàng hóa trong

khu vực bến xe, kho bãi để kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc vận chuyển trái

phép cá tầm, đường cát xuất xứ từ Thái Lan, đặc biệt là các phương tiện từ các

tỉnh biên giới, khu vực cửa khẩu về nội địa.

4. Kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm theo nội quy, quy chế

của đơn vị đối với các lái xe, nhân viên phục vụ trên xe nhận vận chuyển trái

phép cá tầm và đường cát xuất xứ từ Thái Lan qua biên giới, cửa khẩu.

5. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các

đơn vị báo cáo về Sở GTVT Sơn La để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh

Sơn La chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện.

  Sở GTVT Sơn La yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ 389 tỉnh Sơn La (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Thanh tra Sở;

- Website Sở GTVT Sơn La;

- Lưu: VT, QLVT PT&NL, (Thành 200b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Thắng

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-03-17T18:30:28+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Trọng Thắng<thangbt.sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-18T07:48:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!